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praksis i dansk psykiatri om, at man skal være 
psykotisk, hvis man skal underlægges nogen 
form for tvang i behandlingen. Det har Det Kon- 
servative Folkeparti ingen skrupler whatsoever 
med at gøre, det kan jeg forstå og udlede af det 
svar. 

Så vil jeg godt stille et andet spørgsmål, og 
det er et spørgsmål omkring § 3. Det er spørgs- 
målet om, at de foranstaltninger, den her lov 
lægger op til omkring tvang, også kan bruges 
for børn under 18 år og børn under 15 år, uden 

; at forældremyndigheden inddrages på forhånd. 
Det kunne jeg godt tænke mig at høre en kom- 
mentar til. Vi er i Enhedslisten altså meget 
stærkt bekymrede over, at man udvider loven til 
også at gælde de her børn uden forældremyn- 
dighedens inddragelse på forhånd. 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg skal blot anholde, at det, vi virkelig er nervø- 
se for i den her sammenhæng, faktisk er, at der 
er en gruppe mennesker, som vi ikke på nogen 
måde i øjeblikket er i stand til at nå. Det er fak- 
tisk dem, som vi i øjeblikket prøver på at hjælpe 
på bedst mulig måde, og det er derfor, vi går ind 
for en tvungen opfølgning. Det er faktisk, fordi 
vi har en opfattelse af, at der er en gruppe meget 
svage patienter, en gruppe meget svage menne- 
sker, som vi i øjeblikket med den gældende lov- 
givning ikke er i stand til at række ud til og nå 
på betryggende vis. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Nu har vi jo fået et svar fra sundhedsministeren 
om, at et sted mellem 90 og 95 pet. af patienterne 
har gavn af medicin. Den modsatte beskrivelse 
af det svar er, at et sted mellem 5 og 10 pet. ikke 
har gavn af medicin. Når vi så dertil lægger, at 
man jo ikke har ret til selv at deltage i beslutnin- 
gen om, hvilken type af medicin man får, har fru 
Helle Sjelle så overvejet, -at det kunne være, at 
det er den her type af patienter, som ikke har 
været involveret og deltaget aktivt i behandlin- 
gen af sig selv, som flygter, som ikke forholder 
sig til deres medicin, og som derfor ryger ud af 
behandlingen? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Man kan forestille sig flere forskellige scenarier, 
som fru Anne Baastrup jo nævner, men altså 
igen, dét, jeg henholder mig til i denne her sag, 

er jo, at det er en læge, der faktisk i alleryderste 
nød kan sige, at en tvungen opfølgning ville 
være det mest hensigtsmæssige. Jeg forventer 
naturligvis, at alle andre hensigtsmæssige mu- 
ligheder er prøvet på det tidspunkt. Det er ikke 
meningen, at det her skal være en sovepude, be- 
stemt ikke. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Amtsrådsforeningen har lige gennemført et så- 
kaldt gennembrudsprojekt for at forhindre og 
nedbringe tvangen. Et af de elementer, der har 
været i hele det her projekt, har været dialog, in- 
volvering af patienten, samtale osv. Det har ned- 
bragt tvangen. Det, man nu gør, er, at man nu gi- 
ver nye muligheder for tvang. Føler fru Helie 
Sjelle, at det sådan er helt konsekvent tænkt fra 
regeringspartiernes side? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg forestiller mig bestemt ikke, at man neddros- 
ler de ting, der allerede er sat i værk udeom- 
kring, og som fungerer på ganske udmærket vis. 
Det er jo ikke meningen, at det her skal være en 
erstatning for det. Det er meningen, at vi faktisk 
skulle kunne række ud og nå nogle patienter, 
nogle mennesker, som vi ellers ikke er i stand til 
at nå på nuværende tidspunkt. 

Kl. 15.20 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Hvad er årsagen til, at Det Konservative Folke- 
parti ikke mener, at det at være psykisk syg er en 
sygdom på lige fod med alle mulige andre syg- 
domme? Hvad er årsagen til, at Det Konservati- 
ve Folkeparti ikke mener, at psykisk syge men- 
nesker skal behandles på samme måde som alle 
andre syge? 

Med andre ord, hvad er årsagen til, at Det 
Konservative Folkeparti godt kan støtte, at man 
kan lave en tvungen opfølgning over for et men- 
neske, der er psykisk sygt, men ikke over for et 
menneske, der er somatisk sygt, f.eks. et menne- 
ske, der har sukkersyge og undlader at tage sin 
medicin, eller et menneske, der er stærkt over- 
vægtig og undlader at holde sin diæt? 

(Kort bemærkning). 
Helle Sjelle (KF): 
Jeg vil gerne slå fast her fra talerstolen, at nu er 
det ikke sådan, at jeg står her og synes, at det er 


